şeklinde açıklayıp bunun kullanımı ile ilgili: 'İsâr-ı nukûd, isâr -ı can, isâr -ı emvâl'¹⁴ örneklerini verir. İsar-ı nukûd; parayı cömertçe harcamak, isâr-ı can; canı feda etmek, isâr-ı emval; malı cömertçe harcamak, demektir.

b- Terim Anlamı

İsar kelimesinin terim olarak anlamını Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413): "Yarar sağlama ve zararı def etme hususunda insanın başkasını kendisinden önde tutmasıdır ki bu, kardeşlikte son noktadır"¹⁵ şeklinde tarif etmiştir. Buna göre isâr bir fedakârlıktır. İsar, "Başkalarının hak ve menfaatlerini kendi hak ve menfaatlerinden önde tutmaktır."¹⁶

îsâr'ı şöyle tarif edebiliriz: "İsâr, kendisi ihtiyaç içerisinde olan bir müminin, din kardeşinin ihtiyaçlarını kendi ihtiyaçlarından önde tutması, yardım ve diğer hususlarda din kardeşini kendisine tercih etmesi, bunu yaparken de dünyevî çıkar ve menfaatler değil, sadece Allah'ın rızasını ve hoşnutluğunu gözetmesidir."

Büyük mutasavvıf Ebû Hafs Haddâd'a (ö. 260/874) îsâr ve diğer kâmlık nedir, diye sorulunca: "Dünya ve ahiret işlerinde kardeşlerinin menfaatlerini kendi menfaatinden önde tutmaktır" diye cevap vermiştir.¹⁹

Tasavvufun ve bu yola giren sûfinin çeşitli tarifleri yapılmıştır. Bir tarife göre sûfi, bulamadığı zaman sükûn içinde olan, bulduğu zaman başkalarını kendisine tercih edendir.

Medineli Müslümanlar kendi yurtlarına hicret edenleri severler, onlara muhabbet beslerler, yapmış oldukları yardımları seve seve yaparlar.

Lâ yecidûne fi sudûrihîm hâceten mimmâ ûtû: "Muhacirlere verilenlerden dolayı gönüllerinde bir kıskançlık duymazlar, çekememezlik hissetmezler."

Hasan Basrî (ö. 110/728) '*hâceten*' lafzını, hased, gayz ve hazâze kelimeleriyle açıklamıştır.⁴³ '*Hased*', çekememezlik; '*gayz*', öfke, hiddet, sinir, kızgınlık; '*hazâze*' de; şiddetli kin, hınc, nefret demektir. Buna göre ayetin manası şöyle olur: "Muhacirlere verilenlerden dolayı gönüllerinde bir kıskançlık, öfke, hiddet, kızgınlık, kin, nefret duymazlar."

Daha sonra gelen İslam büyükleri de din kardeşlerini kendilerine tercih etme hususunda, kendilerinden önceki nesillerde gördükleri güzel meziyetleri devam ettirmişler, onlar da kendilerinden sonrakilere örnek olmuşlardır.

d- Sûfiler

İsâr, Asr-ı Saadetten sonraki Müslümanlar arasında da, özellikle sûfiler arasında çokça görünür. Bir defa büyük mutasavvıf Ahmed b. Asım Antâkî’nin (ö. 239/853) dostlarından otuz küsür kişi bir araya gelmişlerdi. Vakit gece idi, aç idiler, ama yanlarındaki ekmek hepsini doyuracak kadar değildi, az idi. Bu ekmekleri küçük küçük dilimlere bölüp lambayı söndürdüler ve sofraya oturdular, yemeye başladılar. Mumu tekrar yaktıklarında ekmek dilimlerinin yerli yerinde durdukları görüldü.